
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 건설행정
단위: 건설행정 지원 및 유지관리 (단위:천원)

건설교통과 101,117,851 88,962,045 12,155,806

국 38,602,363 38,502,363 100,000

균 1,077,000 1,077,000 0

특 170,000 0 170,000

도 5,377,204 4,628,744 748,460

군 55,891,284 44,753,938 11,137,346

건설행정 80,818 61,618 19,200

건설행정 지원 및 유지관리 80,818 61,618 19,200

국공유지 관리 26,752 24,752 2,000

202 여비 6,752 4,752 2,000

01 국내여비 6,752 4,752 2,000

○국공유지 유지관리 추진 6,752 4,752 2,000

하천구역 관리 39,878 25,678 14,200

201 일반운영비 26,600 14,400 12,200

01 사무관리비 20,600 9,600 11,000

○하천구역 불법행위 계도 표지판, 현수막 설
치 12,600 9,600 3,000

○수문시설조사 및 수문관리대장작성 8,000 0 8,000

02 공공운영비 6,000 4,800 1,200

○하천시설물(배수통문) 전기요금 납부
6,000 4,800 1,200

202 여비 3,278 1,278 2,000

01 국내여비 3,278 1,278 2,000

○하천감시업무 추진 3,278 1,278 2,000

도로구역 관리 11,188 8,188 3,000

202 여비 4,188 1,188 3,000

01 국내여비 4,188 1,188 3,000

○도로구역 불법행위 계도업무 추진
4,188 1,188 3,000

도로 확포장 43,572,337 39,230,337 4,342,000

국 23,612,288 23,612,288 0

도 716,644 390,644 326,000

군 19,243,405 15,227,405 4,016,000

군도 확포장 4,936,000 4,360,000 576,000

도 516,000 240,000 276,000

군 4,420,000 4,120,000 300,000

산막이옛길 진입도로(지역개발사업) 3,700,000 3,500,000 200,000

401 시설비및부대비 3,700,000 3,500,000 200,000

01 시설비 3,700,000 3,500,000 200,000

○산막이옛길 진입도로 조성
3,700,000 3,500,000 200,000

모촌 군도9호선 선형개량(전환사업) 476,000 200,000 276,000

도 376,000 100,000 276,000

경정 12,600,000원

경정 500,000원*12월

경정 3,278,000원

경정 4,188,000원

경정 3,700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 군도 확포장 (단위:천원)

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 476,000 200,000 276,000

도 376,000 100,000 276,000

군 100,000 100,000 0

01 시설비 476,000 200,000 276,000

○모촌 군도9호선 선형개량
476,000 200,000 276,000

도 376,000 100,000 276,000

군 100,000 100,000 0

청안 읍내~조천간 군도1호선 인도설치 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○청안 읍내~조천간 군도1호선 인도설치 100,000 0 100,000

농어촌도로 확포장 2,920,000 2,670,000 250,000

도 50,000 0 50,000

군 2,870,000 2,670,000 200,000

청천 지촌 농어촌도로216호선 확포장 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○청천 지촌 농어촌도로 216호선 확포장 200,000 0 200,000

문광 광덕3리 도로확포장공사 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○문광 광덕3리 도로확포장공사 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

도로유지 보수사업 9,975,504 6,459,504 3,516,000

도 128,144 128,144 0

군 9,847,360 6,331,360 3,516,000

군도 및 농어촌도로 유지보수 3,724,460 2,053,460 1,671,000

201 일반운영비 50,000 39,000 11,000

01 사무관리비 36,000 27,000 9,000

○무인교통단속장비 정기검사 수수료
36,000 27,000 9,000

02 공공운영비 14,000 12,000 2,000

○도로순찰차량 유지관리비
6,000 4,000 2,000

401 시설비및부대비 3,287,292 1,977,292 1,310,000

01 시설비 3,282,000 1,972,000 1,310,000

○유지보수 800,000 470,000 330,000

○청천 무릉 농어촌도로205호선 도로정비
140,000 130,000 10,000

경정 476,000,000원

경정 36,000,000원

경정 6,000,000원

경정 800,000,000원

경정 140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

○괴산 농어촌도로 301호선 사면정비 20,000 0 20,000

○감물 이담 군도9호선 진출입로 개선 100,000 0 100,000

○장연 추점 농어촌도로206호선 아스콘덧씌우
기 80,000 0 80,000

○배상 회전교차로 정비 150,000 0 150,000

○칠성 태성 군도 2호선 배수로정비 80,000 0 80,000

○문광 광덕 농어촌도로 206호선 인도설치 200,000 0 200,000

○청천 고성 농어촌도로202호선 도로정비 200,000 0 200,000

○사리 송오 군도1호선 배수로정비 60,000 0 60,000

○괴산군 도시브랜드 조형물설치 80,000 0 80,000

403 자치단체등자본이전 350,000 0 350,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 350,000 0 350,000

○괴산 휴게소 명칭 변경 350,000 0 350,000

장비관리 및 설해대비 702,700 419,700 283,000

201 일반운영비 324,700 244,700 80,000

01 사무관리비 264,400 194,400 70,000

○제설용덤프 임차료 132,500 82,500 50,000

○모래살포기 및 제설기 유지비
30,000 10,000 20,000

02 공공운영비 60,300 50,300 10,000

○임차장비(제설용덤프) 유류대
30,000 20,000 10,000

206 재료비 305,000 155,000 150,000

01 재료비 305,000 155,000 150,000

○제설자재 구입 300,000 150,000 150,000

405 자산취득비 73,000 20,000 53,000

01 자산및물품취득비 73,000 20,000 53,000

○제설장비구입(송풍기 등) 50,000 0 50,000

○예초기 및 전동기계 구입 3,000 0 3,000

교량 보수 및 보강 3,198,000 1,946,000 1,252,000

401 시설비및부대비 3,198,000 1,946,000 1,252,000

01 시설비 3,198,000 1,946,000 1,252,000

○내응교보수 22,000 50,000 △28,000

○시설물 정기 및 정밀안전점검
200,000 120,000 80,000

○정용교 보수공사(23년 특별교부세)
1,700,000 1,000,000 700,000

○내응교보수 및 내진보강공사(21년 특별교부
세 집행잔액 용도변경 104,000천원) 250,000 0 250,000

○불정 하산교 보수공사 250,000 0 250,000

도로 유지보수 자재창고 건립 1,950,000 1,640,000 310,000

401 시설비및부대비 1,950,000 1,640,000 310,000

01 시설비 1,950,000 1,640,000 310,000

경정 132,500,000

경정 30,000,000원

경정 30,000,000원

경정 300,000,000원

경정 22,000,000원

경정 200,000,000원

경정 1,700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

○도로 유지보수 자재창고 건립
1,950,000 1,640,000 310,000

소규모 건의사업 11,521,174 9,601,651 1,919,523

국 920,459 920,459 0

특 170,000 0 170,000

도 101,000 51,000 50,000

군 10,329,715 8,630,192 1,699,523

소규모 지역개발사업 8,353,865 6,037,752 2,316,113

특 170,000 0 170,000

도 101,000 51,000 50,000

군 8,082,865 5,986,752 2,096,113

소규모 주민숙원사업 5,678,865 4,000,752 1,678,113

401 시설비및부대비 5,674,113 3,996,000 1,678,113

01 시설비 5,664,113 3,986,000 1,678,113

○소수 입암2세천정비공사(23년 특별조정교부
금) 34,113 50,000 △15,887

○소규모시설 유지보수비
2,080,000 1,650,000 430,000

○칠성 내두 세천정비공사
152,000 150,000 2,000

○칠성 외사 농로포장공사
70,000 60,000 10,000

○문광 광덕5 손도골천암거정비공사
85,000 70,000 15,000

○청천 운교 농로정비공사
73,000 100,000 △27,000

○청천 원후평 농로 및 배수로정비공사
92,000 100,000 △8,000

○청천 화양 농로포장공사
102,000 80,000 22,000

○청안 조천1 농로포장공사
80,000 70,000 10,000

○청안 부흥1 농로정비공사
30,000 50,000 △20,000

○사리 사담 배수로정비공사
215,000 250,000 △35,000

○소수 입암2 마을안길확포장사업(부기변경
감) 0 220,000 △220,000

○소수 입암2 상여동 마을안길확포장사업(부
기변경 증) 220,000 0 220,000

○괴산 정용 마을광장조성공사 120,000 0 120,000

○감물 구무정 세천정비공사 90,000 0 90,000

○장연 오가 사면정비공사 100,000 0 100,000

○연풍 입석 송수봉세천정비공사 150,000 0 150,000

○칠성 비곡 세천정비공사 150,000 0 150,000

○문광 대명2 둑시마을배수로및농로정비공사 80,000 0 80,000

경정 1,950,000,000원

경정 34,113,000원

경정 2,080,000,000원

경정 152,000,000원

경정 70,000,000원

경정 85,000,000원

경정 73,000,000원

경정 92,000,000원

경정 102,000,000원

경정 80,000,000원

경정 30,000,000원

경정 215,000,000원

경정 0월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

○청천 송면 농로포장공사 150,000 0 150,000

○청안 부흥1 암거설치공사 100,000 0 100,000

○사리 월현 농로포장공사 160,000 0 160,000

○소수 고마3 마을안길정비공사 90,000 0 90,000

○불정 석정 배수로정비공사 40,000 0 40,000

○불정 신창 마을도로사면정비공사 20,000 0 20,000

○불정 세평 배수로정비공사 20,000 0 20,000

○불정 향촌 농로사면정비공사 25,000 0 25,000

마을복지회관 신축 및 보수 558,000 310,000 248,000

402 민간자본이전 558,000 310,000 248,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 558,000 310,000 248,000

○불정 석정 마을창고보수공사
0 60,000 △60,000

○청천 선평2 마을회관신축공사 250,000 0 250,000

○불정 하문 마을쉼터유지보수 8,000 0 8,000

○마을쉼터조성(5개소) 50,000 0 50,000

소규모 위험시설 정비 895,000 555,000 340,000

특 170,000 0 170,000

군 725,000 555,000 170,000

401 시설비및부대비 895,000 555,000 340,000

특 170,000 0 170,000

군 725,000 555,000 170,000

01 시설비 895,000 555,000 340,000

○소수 입암 소교량정비사업(24년 특별교부세
) 120,000 0 120,000

특 60,000 0 60,000

군 60,000 0 60,000

○청천 고성 세천0001정비사업(24년 특별교부
세) 220,000 0 220,000

특 110,000 0 110,000

군 110,000 0 110,000

생활불편시설 개선사업 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○소수 아성2 송기길마을안길확포장공사 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

도계조형물 변경 설치 102,000 102,000 0

도 51,000 51,000 0

군 51,000 51,000 0

401 시설비및부대비 102,000 102,000 0

도 51,000 51,000 0

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

군 51,000 51,000 0

01 시설비 102,000 102,000 0

○청천 관평 도계조형물기단보수공사 (부기
변경 감) 0 12,000 △12,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 6,000 △6,000

○청천 관평 도계조형물철거공사 (부기변경
증) 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

재해복구사업 3,167,309 3,563,899 △396,590

국 920,459 920,459 0

군 2,246,850 2,643,440 △396,590

7.9. ~ 7.19. 소규모 재해복구 2,246,850 2,643,440 △396,590

401 시설비및부대비 2,246,850 2,643,440 △396,590

01 시설비 2,246,850 2,643,440 △396,590

○괴산 월곡 농로 재해복구공사
90,123 238,000 △147,877

○감물 매전리 농로 재해복구공사
19,934 28,000 △8,066

○감물 백양리 농로 재해복구공사
32,686 37,000 △4,314

○감물 매전리 세천 재해복구공사
27,237 28,000 △763

○장연 광진리 배수로 재해복구공사
11,994 21,000 △9,006

○장연 석산리 배수로 재해복구공사
16,993 22,000 △5,007

○연풍 주진리 세천 재해복구공사
49,977 50,000 △23

○연풍 적석리 세천 재해복구공사
51,602 60,000 △8,398

○연풍 갈금리 배수로 재해복구공사
30,092 31,000 △908

○칠성 사은리 세천 재해복구공사
64,720 85,000 △20,280

○칠성 비도리 마을진입로 재해복구공사
87,675 110,000 △22,325

○칠성 외사리 농로 재해복구공사
10,130 11,000 △870

○칠성 송동리 세천 재해복구공사
24,805 40,000 △15,195

○문광 문법3 농로 재해복구공사
19,746 19,640 106

○문광 유평 농로 재해복구공사
45,192 55,000 △9,808

경정 0원

경정 90,123,000원

경정 19,934,000원

경정 32,686,000원

경정 27,237,000원

경정11,994,000원

경정 16,993,000원

경정 49,977,000원

경정 51,602,000원

경정 30,092,000원

경정 64,720,000원

경정 87,675,000원

경정 10,130,000원

경정 24,805,000원

경정 19,746,000원

경정 45,192,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 재해복구사업 (단위:천원)

○문광 양곡2 세천 재해복구공사
49,276 55,000 △5,724

○문광 대명2 농로 재해복구공사
30,905 32,000 △1,095

○청천 관평리 세천 재해복구공사
59,878 60,000 △122

○청천 후평리 농로 재해복구공사
16,682 24,000 △7,318

○청천 사기막리 세천 재해복구공사
25,650 30,000 △4,350

○청천 부성리 세월교 재해복구공사
21,783 25,000 △3,217

○청천 삼송2리 세천 재해복구공사
44,001 60,000 △15,999

○청안 문방 세천 재해복구공사
30,343 35,000 △4,657

○청안 운곡 배수로 재해복구공사
61,728 55,000 6,728

○청안 장암(호랑골) 세천 재해복구공사
82,000 74,000 8,000

○청안 문당(질마로오리목1길) 농로 재해복구
공사 21,395 25,000 △3,605

○청안 조천(조천상3길) 농로 재해복구공사
24,994 25,000 △6

○청안 문당(질마로오리목길) 농로 재해복구
공사 19,967 20,000 △33

○청안 부흥 세월교 재해복구공사
114,769 120,000 △5,231

○사리 둔기 세천 재해복구공사
87,035 100,000 △12,965

○사리 사담 세천 재해복구공사
116,905 120,000 △3,095

○사리 포동 세천 재해복구공사
17,308 25,000 △7,692

○사리 용암 세천 재해복구공사
34,784 40,000 △5,216

○사리 도촌 농로 재해복구공사
32,064 40,000 △7,936

○소수 소암1 세천 재해복구공사
39,722 45,000 △5,278

○소수 소암2 농로 재해복구공사
17,190 17,000 190

○소수 아성2 세천 재해복구공사
37,897 38,000 △103

○소수 입암1 농로 및 세천 재해복구공사
18,923 27,000 △8,077

○소수 몽촌 농로 재해복구공사
32,172 35,000 △2,828

경정 49,276,000원

경정 30,905,000원

경정 59,878,000원

경정 16,682,000원

경정 25,650,000원

경정 21,783,000원

경정 44,001,000원

경정 30,343,000원

경정 61,728,000원

경정 82,000,000원

경정 21,395,000원

경정 24,994,000원

경정 19,967,000원

경정 114,769,000원

경정 87,035,000원

경정 116,905,000원

경정 17,308,000원

경정 34,784,000원

경정 32,064,000원

경정 39,722,000원

경정 17,190,000원

경정 37,897,000원

경정 18,923,000원

경정 32,172,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 재해복구사업 (단위:천원)

○소수 옥현1 세천 재해복구공사
57,284 60,000 △2,716

○소수 몽촌 세천 재해복구공사
25,809 35,000 △9,191

○불정 하문(하문로3길) 농로,세천 재해복구
공사 105,381 132,000 △26,619

○불정 창산 세천 재해복구공사
35,402 35,000 402

○불정 삼방리 배수로 재해복구공사
33,822 43,000 △9,178

○불정 목도(한불로청덕1길) 배수로 재해복구
공사 17,908 19,000 △1,092

○불정 삼방리(원삼방) 배수로 재해복구공사
13,908 15,000 △1,092

○불정 추산(추산로3길) 농로 재해복구공사
19,517 22,000 △2,483

○불정 웅동 농로 재해복구공사
26,742 29,000 △2,258

7.9. ~ 7.19. 소규모 재해복구(보조) 920,459 920,459 0

국 920,459 920,459 0

401 시설비및부대비 920,459 920,459 0

국 920,459 920,459 0

01 시설비 920,459 920,459 0

○청천 이평리 농로재해복구공사(성립전)
80,000 60,000 20,000

국 80,000 60,000 20,000

○칠성 비도 세월교재해복구공사(성립전)
519,694 500,000 19,694

국 519,694 500,000 19,694

○청안 장암3리 세천재해복구공사(성립전)
54,233 55,000 △767

국 54,233 55,000 △767

○소수 아성2 농로재해복구공사(성립전)
11,710 20,000 △8,290

국 11,710 20,000 △8,290

○사리 방축 송명골농로재해복구공사(성립전
) 49,705 60,000 △10,295

국 49,705 60,000 △10,295

○괴산 능촌1 농로재해복구공사(성립전)
123,656 130,459 △6,803

국 123,656 130,459 △6,803

○감물 오창리 농로재해복구공사(성립전)
81,461 95,000 △13,539

국 81,461 95,000 △13,539

교통체계 확립 7,700,067 8,105,750 △405,683

국 65,260 65,260 0

균 1,077,000 1,077,000 0

경정 57,284,000원

경정 25,809,000원

경정 105,381,000원

경정 35,402,000원

경정 33,822,000원

경정 17,908,000원

경정 13,908,000원

경정 19,517,000원

경정 26,742,000원

경정 80,000,000원

경정 519,694,000원

경정 54,233,000원

경정 11,710,000원

경정 49,705,000원

경정 123,656,000원

경정 81,461,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통체계 확립
단위: 운수업계 지원 (단위:천원)

도 452,560 410,100 42,460

군 6,105,247 6,553,390 △448,143

교통행정 서비스 제고 886,149 824,192 61,957

국 65,260 65,260 0

도 29,130 29,130 0

군 791,759 729,802 61,957

교통행정 운영 82,234 81,937 297

201 일반운영비 41,008 40,711 297

01 사무관리비 4,608 4,311 297

○자동차·건설기계 등록서식
792 495 297

교통관련 홍보 13,000 10,000 3,000

201 일반운영비 13,000 10,000 3,000

01 사무관리비 13,000 10,000 3,000

○교통관련 안전용품 구입
10,000 7,000 3,000

교통시설물 설치 및 관리 271,780 271,600 180

201 일반운영비 62,780 62,600 180

02 공공운영비 32,780 32,600 180

○버스정류장 온열벤치 통신요금
180 0 180

간이승강장 관리 27,036 27,036 0

101 인건비 21,172 18,932 2,240

04 기간제근로자등보수 21,172 18,932 2,240

○도로변 간이승강장 관리 인부임
21,172 18,932 2,240

201 일반운영비 5,864 8,104 △2,240

01 사무관리비 5,864 8,104 △2,240

○도로변 간이승강장 관리
5,864 8,104 △2,240

주·정차 단속 94,870 36,390 58,480

201 일반운영비 37,870 26,390 11,480

01 사무관리비 5,440 2,240 3,200

○차량통제용 라바콘 등 구입
3,000 1,800 1,200

○긴급 또는 방치 차량 견인 등 처리비 2,000 0 2,000

02 공공운영비 32,430 24,150 8,280

○주정차 단속카메라 유지비
6,000 3,000 3,000

○주정차 단속카메라 회선 사용료
24,480 19,200 5,280

401 시설비및부대비 57,000 10,000 47,000

01 시설비 57,000 10,000 47,000

경정 99,000원*8박스

경정 10,000,000원

3,000원*10개*6월

경정 21,172,000원

경정 5,864,000원

경정 3,000,000원

경정 6,000,000원

경정 120,000원*17대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통체계 확립
단위: 교통행정 서비스 제고 (단위:천원)

○주정차 금지구역 정비
17,000 10,000 7,000

○주정차 단속 안내 전광판 통신 보수 공사 40,000 0 40,000

운수업계 지원 6,813,918 7,281,558 △467,640

균 1,077,000 1,077,000 0

도 423,430 380,970 42,460

군 5,313,488 5,823,588 △510,100

운수업계 유류보조금 800,000 1,600,000 △800,000

307 민간이전 800,000 1,600,000 △800,000

09 운수업계보조금 800,000 1,600,000 △800,000

○운수업체 유류보조금
800,000 1,600,000 △800,000

농촌버스운송사업 재정지원(자체) 252,440 288,040 △35,600

207 연구개발비 122,000 172,000 △50,000

01 연구용역비 122,000 172,000 △50,000

○농어촌버스 노선개편
100,000 150,000 △50,000

307 민간이전 28,800 14,400 14,400

09 운수업계보조금 28,800 14,400 14,400

○청천,불정 정류소 임차료 지원
28,800 14,400 14,400

농촌버스운송사업 재정지원(보조) 1,034,065 766,105 267,960

도 236,680 194,220 42,460

군 797,385 571,885 225,500

307 민간이전 1,034,065 766,105 267,960

도 236,680 194,220 42,460

군 797,385 571,885 225,500

09 운수업계보조금 1,034,065 766,105 267,960

○농촌버스 운송사업 재정지원(군비추가)
560,705 377,665 183,040

○농촌버스 운송사업 재정지원
473,360 388,440 84,920

도 236,680 194,220 42,460

군 236,680 194,220 42,460

시골마을 행복택시 운영지원 575,400 475,400 100,000

균 50,000 50,000 0

도 45,700 45,700 0

군 479,700 379,700 100,000

301 일반보전금 570,000 470,000 100,000

균 50,000 50,000 0

도 45,700 45,700 0

군 474,300 374,300 100,000

14 기타보상금 570,000 470,000 100,000

경정 17,000,000원

경정 800,000,000원

경정 100,000,000원

경정 7,200,000원*2개소*2회

경정 560,705,000원

경정 473,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통체계 확립
단위: 운수업계 지원 (단위:천원)

○시골마을 행복택시 운영지원(군비 추가)
405,740 305,740 100,000

하천정비 36,655,229 30,392,229 6,263,000

국 14,004,356 13,904,356 100,000

도 4,107,000 3,777,000 330,000

군 18,543,873 12,710,873 5,833,000

하천정비 및 유지관리 7,984,787 5,246,787 2,738,000

국 1,005,987 905,987 100,000

도 4,007,000 3,777,000 230,000

군 2,971,800 563,800 2,408,000

지방하천 유지관리 71,800 51,800 20,000

401 시설비및부대비 70,000 50,000 20,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

○지방하천 유지관리
70,000 50,000 20,000

지방하천 유지관리(도비) 230,000 100,000 130,000

도 230,000 100,000 130,000

401 시설비및부대비 230,000 100,000 130,000

도 230,000 100,000 130,000

01 시설비 230,000 100,000 130,000

○지방하천 유지관리(성립전)
230,000 100,000 130,000

도 230,000 100,000 130,000

지방하천 정비 418,000 348,000 70,000

401 시설비및부대비 418,000 348,000 70,000

01 시설비 418,000 348,000 70,000

○소수 동진천 지방하천제방포장공사(L=290m) 70,000 0 70,000

국가하천유지보수(보조) 1,005,987 905,987 100,000

국 1,005,987 905,987 100,000

401 시설비및부대비 1,005,987 905,987 100,000

국 1,005,987 905,987 100,000

01 시설비 1,005,987 905,987 100,000

○국가하천 유지보수(보조)
1,005,987 905,987 100,000

국 1,005,987 905,987 100,000

동진천성황천종합관광활성화(행복스테이플랫폼) 5,795,000 3,477,000 2,318,000

도 3,477,000 3,477,000 0

군 2,318,000 0 2,318,000

401 시설비및부대비 5,795,000 3,477,000 2,318,000

도 3,477,000 3,477,000 0

군 2,318,000 0 2,318,000

01 시설비 5,795,000 3,477,000 2,318,000

○동진천 성황천 종합관광활성화(행복스테이
플랫폼) 5,795,000 3,477,000 2,318,000

경정 405,740,000원

경정 70,000,000원

경정 230,000,000원

경정 1,005,987,000원

경정 5,795,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 하천정비
단위: 하천정비 및 유지관리 (단위:천원)

도 3,477,000 3,477,000 0

군 2,318,000 0 2,318,000

지방하천 준설사업(도비) 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○보강천 지방하천준설공사(보조) 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

소하천 정비 9,581,800 6,056,800 3,525,000

도 100,000 0 100,000

군 9,481,800 6,056,800 3,425,000

소하천 정비(전환사업) 3,532,800 2,238,800 1,294,000

401 시설비및부대비 3,532,800 2,238,800 1,294,000

01 시설비 2,714,800 1,522,800 1,192,000

○장연 석장골 소하천 정비공사(120m)(부기변
경 감) 0 55,000 △55,000

○장연 석장굴 소하천 정비공사(120m)(부기변
경 증) 55,000 0 55,000

○칠성 둔율 소하천 정비공사(90m)(부기변경
감) 0 35,000 △35,000

○칠성 한골 소하천 정비공사(90m)(부기변경
증) 35,000 0 35,000

○문광 배미골 소하천 정비공사(70m)(부기변경
증) 40,000 0 40,000

○청안 회룡 소하천 정비공사(40m)(부기변경
감) 0 40,000 △40,000

○사리 월현 소하천 정비공사(350m)
250,000 300,000 △50,000

○불정 삼방 소하천 정비공사(110m)
100,000 50,000 50,000

○괴산 대명 소하천 제방도로 포장공사(L=300m) 70,000 0 70,000

○감물 곤동 소하천 정비공사(L=400m) 200,000 0 200,000

○장연 거문 소하천 정비공사(L=150m) 55,000 0 55,000

○연풍 은티 소하천 정비공사(L=100m) 72,000 0 72,000

○칠성 학동 소하천 정비공사(L=30m) 35,000 0 35,000

○문광 치재 소하천 정비공사(L=200m) 100,000 0 100,000

○청천 하관평 소하천 정비공사(L=360m) 200,000 0 200,000

○청안 조강 소하천 정비공사(L=200m) 100,000 0 100,000

○사리 덕현 소하천 정비공사(L=130m) 110,000 0 110,000

○소수 고마3 쇠골 소하천 정비공사(L=100m) 220,000 0 220,000

○불정 모내울 소하천 정비공사(L=60m) 30,000 0 30,000

02 감리비 800,000 700,000 100,000

○소하천 정비사업 통합 감리
800,000 700,000 100,000

경정 0원

경정 55,000,000원

경정 0원

경정 35,000,000원

경정 40,000,000원

경정 0원

경정 250,000,000원

경정 100,000,000원

경정 800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 하천정비
단위: 소하천 정비 (단위:천원)

03 시설부대비 18,000 16,000 2,000

○소하천 정비 시설부대비
8,000 6,000 2,000

소하천 유지ㆍ보수 614,000 518,000 96,000

202 여비 10,000 4,000 6,000

01 국내여비 10,000 4,000 6,000

○소하천 관리업무 추진
10,000 4,000 6,000

401 시설비및부대비 595,000 505,000 90,000

01 시설비 595,000 505,000 90,000

○소하천 미불용지 보상
80,000 40,000 40,000

○소하천 유지보수 515,000 465,000 50,000

용추 소하천 정비(전환사업) 1,700,000 1,000,000 700,000

401 시설비및부대비 1,700,000 1,000,000 700,000

01 시설비 1,700,000 1,000,000 700,000

○용추 소하천 정비
1,700,000 1,000,000 700,000

수진1 소하천 정비(전환사업) 535,000 500,000 35,000

401 시설비및부대비 535,000 500,000 35,000

01 시설비 535,000 500,000 35,000

○수진1 소하천 정비
535,000 500,000 35,000

광덕 소하천 정비(전환사업) 1,600,000 1,300,000 300,000

401 시설비및부대비 1,600,000 1,300,000 300,000

01 시설비 1,600,000 1,300,000 300,000

○광덕 소하천 정비
1,600,000 1,300,000 300,000

의상 소하천 정비 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○의상 소하천 정비 1,000,000 0 1,000,000

소규모 하천정비사업(도비) 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○불정 남창 소하천정비공사(보조)(성립전) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

○불정 남창 소하천 암거정비공사(보조)(성립
전) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

행정운영경비(건설교통과) 937,230 866,730 70,500

인력운영비(건설교통과) 895,402 825,402 70,000

경정 8,000,000원

경정 10,000,000원

경정 80,000,000원

경정 515,000,000원

경정 1,700,000,000원

경정 535,000,000원

경정 1,600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 행정운영경비(건설교통과)
단위: 인력운영비(건설교통과) (단위:천원)

인건비(건설교통과) 895,402 825,402 70,000

101 인건비 890,000 820,000 70,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 890,000 820,000 70,000

○수로원 관리 890,000 820,000 70,000

-인부임(14명) 890,000 820,000 70,000

기본경비(건설교통과) 41,828 41,328 500

기본경비(건설교통과) 41,828 41,328 500

202 여비 1,958 1,458 500

01 국내여비 1,958 1,458 500

○건설과 기본업무추진
1,958 1,458 500

재무활동(건설교통과) 650,996 703,730 △52,734

내부거래지출(건설교통과) 418,948 495,948 △77,000

내부거래지출 418,948 495,948 △77,000

701 기타회계등전출금 418,948 495,948 △77,000

01 기타회계전출금 418,948 495,948 △77,000

○주차장사업특별회계 전출금
418,948 495,948 △77,000

보전지출(건설교통과) 232,048 207,782 24,266

반환금(자체) 232,048 207,782 24,266

802 반환금기타 232,048 207,782 24,266

01 국고보조금반환금 219,570 196,901 22,669

○2023년 특별교통수단 운영비 국고보조금 집
행 잔액 반납 22,401 0 22,401

○2023년 특별교통수단 국고보조금 이자 반납 33 0 33

○2023년 농촌형공공모델(공공형버스) 국비보
조금 반납 34 0 34

○2023년 벽지노선 손실보상 국비보조금 잔액
및 이자 반납 201 0 201

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,478 10,881 1,597

○광역이동 전용 특별교통수단 운영비 도비
보조금 이자 반납 8 0 8

○2023년 특별교통수단 도입 도비보조금 이자
반납 3 0 3

○광역이동 전용 특별교통수단 도입사업 도
비보조금 집행 잔액 반납 852 0 852

○광역이동 전용 특별교통수단 도입사업 도
비보조금 이자 반납 20 0 20

○2023년 택시 카드결제 수수료 지원사업 도비
보조금 이자 반납 647 0 647

○2023년 농촌형공공모델(공공형버스) 도비보
조금 이자 반납 13 0 13

○2023년 벽지노선 손실보상 도비 보조금 이자
반납 54 0 54

경정 890,000,000원

경정 1,958,000원

경정 418,948,000원


